
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования ФГОС УО (вариант 2) 

обучающихся I доп., I -IV классов 

2025-2026 учебный год 

 

Предметные 

области 
Учебные 

предметы 

Количество часов Всего 

 

Классы 
I 

доп. 

I II III IV 

Обязательная часть 

1. Язык и речевая 

практика 

Речь и альтернативная 

коммуникация 

3/99 3/99 3/ 

102 

2/68 2/68 13/ 

436 

2. Математика Математические 

представления 

2/66 2/66 2/68 2/68 2/68 10/ 

336 

3. Окружающий мир Окружающий природный мир 2/66 2/66 2/68 2/68 2/68 10/ 

336 

Человек 2/66 2/66 2/68 2/68 2/68 10/ 

336 

Домоводство - - - 1/34 1/34 2/68 

Окружающий социальный мир 1/33 1/33 1/34 1/34 1/34 5/ 

168 

4. Искусство Музыка и движение 2/66 2/66 2/68 2/68 2/68     10/ 

    336 

Изобразительная 

деятельность 

3/99 3/99 3/102 3/10

2 

3/102 15/ 

504 

5. Физическая 

культура 

Адаптивная 

физкультура 

2/66 2/66 2/68 2/68 2/68 10/ 

336 

6. Технология Профильный труд - - - - - - 

Итого 
 

17/ 

561 

17/ 

561 

17/ 

578 

17/ 

578 

17/ 

578 

85/ 

2856 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

4/ 

132 

4/ 

132 

6/ 

204 

6/ 

204 

6/ 

204 

30/ 

876 

Язык и речевая 

практика 

Речь и альтернативная 

коммуникация 
1/33 1/33 1/34 2/68 2/68 7/ 

236 

Математика Математические 

представления 

2/66 2/66 2/68 2/68 2/68 10/ 

336 

Окружающий мир Окружающий природный мир - - 1/34 1/34 1/34 3/ 

102 

Окружающий социальный мир 1/33 1/33 2/68 1/34 1/34 6/ 

202 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при5- дневной 

учебной неделе) 

21/ 

693 

21/ 

693 

23/ 

782 

23/ 

782 

23/ 

782 

111/ 

3732 

Внеурочная деятельность, в том числе 10/ 

330 

10/ 

330 

10/ 

340 

10/ 

340 

10/ 

340 

50/ 

1680 

Коррекционные курсы: 6/ 

198 

6/ 

198 

6/ 

204 

6/ 

204 

6/ 

204 

30/ 

1008 

1. Сенсорное развитие 2/66 2/66 2/68 2/68 2/68 10/  

336 



2. Предметно-практические действия 1/33 1/33 1/34 1/34 1/34 5/ 

168 

3. Двигательное развитие 1/33 1/33 1/34 1/34 1/34 5/ 

168 

4. Альтернативная коммуникация 2/66 2/66 2/68 2/68 2/68 10/ 

336 

Внеурочная деятельность (по направлениям) 4/ 

132 

4/ 

132 

4/ 

136 

4/ 

136 

4/ 

136 

20/ 

672 

Коммуникативная 

деятельность 

Разговоры о важном 1/33 1/33 1/34 1/34 1/34 5/202 

Орлята России 1/33 1/33 2/68 2/68 2/68  8/270 

Реабилитационная 

(абилитационная) 
Ритмика 2/66 2/66 1/34 1/34 1/34 7/234 

Всего к финансированию 1023 1023 1122 1122 1122 5412 

 
Общий объем учебной нагрузки составляет 3732 часа за 5 учебных лет при 5-дневной 

учебной неделе (33 учебных недели в 1 доп. и в 1 классе, 34 учебных недели со 2 по 4 класс



 


